
 
 

L’Avvocato Generale dello Stato 

DAG_2018_143_Graduatoria.doc 1/4 

n. 143 

 Visto il T.U. delle leggi sull’Avvocatura dello Stato approvato con R.D. 30.10.1933, 
n. 1611 ed il relativo regolamento di pari data n. 1612 e successive integrazioni e 
modificazioni; 
 Vista la legge 3 aprile 1979, n. 103, contenente modifiche all’ordinamento 
dell’Avvocatura dello Stato; 
 Visto il D.A.G. in data 6 dicembre 2017, pubblicato nella G.U. del 29 dicembre 
2017, numero 98, 4a Serie Speciale, con il quale è stato indetto un concorso per esame 
teorico-pratico a 9 posti di Avvocato dello Stato; 
 Vista la determinazione dell’Avvocato Generale n. 24 del 20 marzo 2018 di 
ammissione dei candidati alla partecipazione al concorso; 
 Visti i processi verbali della Commissione esaminatrice del concorso e la 
graduatoria formata a norma dell’art. 28 del R.D. 30.10.1933 n. 1612 e dell’art. 4 del 
R.D. 13.1.1941 n. 120;  
 Vista la determinazione dell’Avvocato Generale n. 131 del 17 ottobre 2018 con la 
quale la Dott.ssa Laura Greta Verena Delbono è stata ammessa in via definitiva alla 
partecipazione al concorso; 
 Vista la determinazione dell’Avvocato Generale n. 142 del 25 ottobre 2018 con la 
quale il Dott. Davide Nalin, a scioglimento della riserva assunta con la determinazione 
dell’Avvocato Generale n. 24 del 20 marzo 2018, è stato escluso dal concorso; 
 Visto l’art. 3 del D.Lgs. 2.3.1948, n. 155; 
 Visti gli artt. 5 e 15 del D.P.R. 9.5.1994, n. 487; 
 Visto l’art. 3, comma 7, della legge 15 maggio 1997, n. 127, come modificato 
dall’art. 2 della legge 16 giugno 1998, n. 191; 
 Visto l’art. 73 del D.L. 21 giugno 2013, n. 69, conv. in legge 9 agosto 2013, n. 98; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

 È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso per esame teorico-
pratico a 9 posti di Avvocato dello Stato, indetto con D.A.G. in data 6 dicembre 2017 
indicato nelle premesse: 
 

  Cognome e nome 

somma 
voti 

riportati 
nelle prove 

scritte 

voti riportati 
nella 

interrogazione 

voti 
riportati 

nella 
discussione 

TOTALE 
Titoli di 
preferenza a 
parità di merito 

1 GRECO Giovanni 36 e 1/5 9 e 3/5 10 55 e 4/5 
ex art. 3, co. 7, L. 

127/1997 

2 GHIA Maria Chiara 35 e 4/5 10 10 55 e 4/5   



 
 

L’Avvocato Generale dello Stato 

DAG_2018_143_Graduatoria.doc 2/4 

n. 143 

  Cognome e nome 

somma 
voti 

riportati 
nelle prove 

scritte 

voti riportati 
nella 

interrogazione 

voti 
riportati 

nella 
discussione 

TOTALE 
Titoli di 
preferenza a 
parità di merito 

3 MANZO Emanuele 35 e 2/5 9 e 4/5 9 e 4/5 55 
ex art. 3, co. 7, L. 

127/1997 

4 SEVERI Maria Francesca 35 e 3/5 9 e 3/5 9e 4/5 55   

5 PINTUS Davide Giovanni 35 e 3/5 9 e 3/5 9 e 3/5 54 e 4/5   

6 DIODATO Gianluigi 34 e 4/5 9 e 3/5 10 54 e 2/5   

7 STERI Alessandra 34 e 2/5 9 e 4/5 10 54 e 1/5   

8 REALI Luca 34 e 3/5 9 e 3/5 9 e 3/5 53 e 4/5   

9 FEOLA Emanuele 33 e 4/5 10 9 e 4/5 53 e 3/5   

10 VITALE Stefano Lorenzo 33 e 4/5 9 e 1/5 10 53 
ex art. 73, co. 14, 

D.L. 69/2013, conv. 
in L. 98/2013 

11 JACOANGELI Alessandro 33 10 10 53   

12 DELBONO Laura Greta Verena 33 e 1/5 9 10 52 e 1/5   

13 VOLPE Davide 32 e 2/5 9 e 3/5 10 52   

14 CHIAPPINIELLO Giovanni 32 9 e 3/5 10 51 e 3/5   



 
 

L’Avvocato Generale dello Stato 

DAG_2018_143_Graduatoria.doc 3/4 

n. 143 

  Cognome e nome 

somma 
voti 

riportati 
nelle prove 

scritte 

voti riportati 
nella 

interrogazione 

voti 
riportati 

nella 
discussione 

TOTALE 
Titoli di 
preferenza a 
parità di merito 

15 PIGNATONE Francesco 32 e 1/5 9 e 1/5 9 e 4/5 51 e 1/5   

16 SANTINI Giorgio 32 9 9 e 4/5 50 e 4/5   

17 PEPE Emiliano 32 e 4/5 8 e 1/5 9 e 1/5 50 e 1/5   

18 ADAMO Salvatore 32 e 4/5 8 8 e 4/5 49 e 3/5   

19 PALAZZOLO Loretta 32 8 e 2/5 9 49 e 2/5 
ex art. 5, co. 4, n. 

18, D.P.R. 
487/1994 

20 CERMOLA Flavio 32 8 e 2/5 9 49 e 2/5   

21 MONTEFUSCO Salvatore 32 8 8 e 1/5 48 e 1/5   

22 SCHIRRA Giovanna 32 8 8 48   

 

Art. 2 

 I sottoindicati sono dichiarati vincitori del concorso suddetto: 
 
1 GRECO Giovanni 

2 GHIA Maria Chiara 

3 MANZO Emanuele 

4 SEVERI Maria Francesca 

5 PINTUS Davide Giovanni 

6 DIODATO Gianluigi 

7 STERI Alessandra 

8 REALI Luca 

9 FEOLA Emanuele 



 
 

L’Avvocato Generale dello Stato 

DAG_2018_143_Graduatoria.doc 4/4 

n. 143 

 

Art. 3 

 I sottoindicati sono dichiarati idonei del concorso suddetto: 
 
10 VITALE Stefano Lorenzo 

11 JACOANGELI Alessandro 

12 DELBONO Laura Greta Verena 

13 VOLPE Davide 

14 CHIAPPINIELLO Giovanni 

15 PIGNATONE Francesco 

16 SANTINI Giorgio 

17 PEPE Emiliano 

18 ADAMO Salvatore 

19 PALAZZOLO Loretta 

20 CERMOLA Flavio 

21 MONTEFUSCO Salvatore 

22 SCHIRRA Giovanna 

 
 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet dell’Avvocatura dello Stato 
nonché nel Bollettino Ufficiale del Personale degli Uffici dipendenti dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri. 
 Di tale pubblicazione sarà data notizia mediante avviso inserito nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 
 
 L’AVVOCATO GENERALE 
 Avv. Massimo Massella Ducci Teri 
 


		2018-10-26T10:07:28+0200
	MASSIMO MASSELLA DUCCI TERI




